Дело № 1-188/2024 

УИД 13RS0023-01-2024-002854-15

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Саранск, Республика Мордовия 04 сентября 2024 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе: председательствующего - судьи Дунюшкиной Т.Г.,

при ведении протокола и аудиопротокола судебного заседания секретарем Шачиновым Д.Е.,

с участием в деле:

государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Неяскина С.С.,

представителей потерпевших АО «Тандер»-ФИО8, ФИО9, ФИО10, действующих на основании доверенностей, потерпевшей ФИО2,

подсудимого ФИО11, его защитника – адвоката Столичной коллегии адвокатов Республики Мордовия ФИО12, действующего на основании удостоверения и ордера №622 от 14.08.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО11 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 16.10.2019 приговором Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года;

2) 17.12.2019 приговором Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года;

3) 23.07.2020 приговором Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 112, ч. 2 ст. 162 УК РФ в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к 5 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 16.10.2019 и 17.12.2019, и окончательно назначено наказание на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказаний по вышеуказанным приговорам в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

4) 29.10.2020 приговором Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы; окончательное наказание назначено на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 23.07.2020 в виде 6 лет 1 месяца лишения свободы; 

-09.06.2023 постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия на основании ч. 2 ст. 80 УК РФ неотбытая часть наказания по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 29.10.2020 в виде лишения свободы сроком 2 года 9 месяцев 23 дня заменена на принудительные работы с тем же сроком, с удержанием 15% заработка в доход государства ежемесячно; с 18.10.2023 уклонялся от отбывания принудительных работ;

-15.05.2024 постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия заменено наказание, назначенное по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 29.10.2020 и постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 09.06.2023, в виде принудительных работ на лишение свободы сроком на 2 года 5 месяцев 15 дней; зачтено время содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 18.04.2024 по 14.05.2024 (включительно); (согласно сообщению ФКУ СИЗО-1 по состоянию на 03.09.2024 отбытый срок составляет 4 месяца 17 дней)

по настоящему делу задержан в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ 18.04.2024, содержится под стражей на основании постановления суда от 19.04.2024,

в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

29 октября 2023 года примерно в 13 часов 27 минут ФИО11 зашел в магазин «Магнит», принадлежащий АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...> и, находясь в помещении торгового зала указанного магазина в период времени примерно с 13 часов 28 минут до 13 часов 31 минуты, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 3192 рубля 63 копейки, а именно: средство для мытья посуды «FAIRY Чайное дерево Мята/Ромашка/Витамин Е Микс, 450 мл», в количестве 1 шт., стоимостью 133 рубля 21 копейка; шоколадные конфеты «MERCI ассорти зимняя коллекция, 250 г», в количестве 1 шт., стоимостью 280 рублей 37 копеек; шампунь «PANTENE Интенсивное восстановление, 400 мл», в количестве 1 шт., стоимостью 379 рублей 39 копеек; шампунь «PANTENE Густые и крепкие, 400 мл», в количестве 1 шт., стоимостью 404 рубля 06 копеек; кофе сублимированный «МОСКОВСКАЯ КОФЕЙНЯ НА ПАЯХЪ Арабика, 95 г.», в количестве 1 шт., стоимостью 270 рублей 82 копейки; кофе растворимый сублимированный «FRESCO Arabica blend, 100 г.», в количестве 3 шт., стоимостью 268 рублей 18 копеек с учетом НДС за 1 шт., а всего общей стоимостью 804 рубля 54 копеек; шампунь 2 в 1 «HEAD&SHOULDERS МентОсв/ЭнерОкеан МИКС, 400мл», в количестве 1 шт., стоимостью 440 рублей 30 копеек; шампунь 2 в 1 «HEAD&SHOULDERS основной уход для нормальных волос, 400 мл», в количестве 1 шт., стоимостью 479 рублей 94 копейки, которые положил под куртку, надетую на нем не заметно для персонала и других посетителей магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая за указанные товарно-материальные ценности и с похищенным имуществом с места преступления 29.10.2023 в 13 час. 31 мин. скрылся, распорядившись им впоследствии по своему личному усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 3 192 рубля 63 копейки.

Кроме того, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

29 октября 2023 года примерно в 13 часов 47 минут ФИО11 зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д.13А и, находясь в помещении торгового зала в период времени примерно с 13 часов 48 минут до 13 часов 55 минут, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму– 4 053 рубля 74 копейки, а именно: печень трески натуральная «ВКУСНЫЕ КОНСЕРВЫ, 120 г.», в количестве 1 шт., стоимостью 111 рублей 78 копеек; набор кондитерских изделий «НГ KINDER MIX, 199 г. к/уп (Ферреро Руссия)», в количестве 1 шт., стоимостью 353 рубля 98 копеек; виски «WILLIAM LAWSONS купажированный 3 года 40%», емкостью 0,7 л., в количестве 1 шт., стоимостью 1 104 рубля 19 копеек; виски «Джемесон 40 % (Ирландия)», емкостью 0,7 л., в количестве 1 шт., стоимостью 1 444 рубля 25 копеек; вино игристое белое сладкое «MARTINI Asti» (Италия), емкостью, 0,75 л., в количестве 1 шт., стоимостью 1 039 рублей 54 копейки, которые положил под куртку, надетую на нем не заметно для персонала и других посетителей магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая 29.10.2023 в 13 час. 55 мин. с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему личному усмотрению и причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 4 053 рубля 74 копейки.

Кроме того, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

04 декабря 2023 года примерно в 13 часов 01 минуту ФИО11 зашел в магазин «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, находясь в помещении торгового зала в период времени примерно с 13 часов 05 минут до 13 часов 10 минут, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму – 4 540 рубля 25 копеек, а именно: 

дезодорант мужской «OLD SPICE «Captain», 50 мл (Gillette)», в количестве 1 шт., стоимостью 373 рубля 00 копеек; дезодорант мужской «OLD SPICE «Wolfthorn», 50 мл (Проктер)», в количестве 1 шт., стоимостью 402 рубля 47 копеек; твердый дезодорант «OLD SPICE «Tigerclaw», 50 мл», в количестве 1 шт., стоимостью 402 рубля 47 копеек; твердый дезодорант «OLD SPICE «Медведь», 50 мл (Проктер)», в количестве 1 шт., стоимостью 373 рубля 00 копеек, которые положил под куртку, надетую на нем; 

зубная паста «LACALUT «Aktiv» защита десен снижение чувствительности, 75 мл», в количестве 4 шт., стоимостью 248 рублей 34 копейки с учетом НДС за 1 шт., а всего общей стоимостью 993 рубля 36 копеек; зубная паста «LACALUT «Basic White» Отбеливание, 75 мл», в количестве 5 шт., стоимостью 171 рубль 90 копеек с учетом НДС за 1 шт., а всего общей стоимостью 859 рублей 50 копеек; зубная паста «LACALUT «White&Repair», 75 мл (Др Тайсс Натур)», в количестве 4 шт., стоимостью 223 рубля 51 копейка с учетом НДС за 1 шт., а всего общей стоимостью 894 рубля 05 копеек, которые положил во внутренние и внешние карманы куртки, надетой на нем; 

зубная паста «PARODONTAX Ультра Очищение, 75 мл (Глаксо)», в количестве 1 шт., стоимостью 242 рубля 40 копеек, которую положил в один из карманов куртки, надетой на нем.

ФИО11 не заметно для персонала и других посетителей магазина, минуя кассы магазина и не оплачивая с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему личному усмотрению и причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 4 540 рублей 25 копеек.

Кроме того, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

27 декабря 2023 года примерно в 11 часов 40 минут ФИО11 на тротуаре в четырех метрах от подъезда дома №11А по ул. Энгельса г. Саранска Республики Мордовия обнаружил и поднял банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, выпущенную на имя незнакомой ему ФИО2 с банковским счётом №, открытым на имя последней в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>. В этот момент у ФИО11 возник умысел на тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с указанного банковского счёта, путём снятия их посредством оплаты товаров в магазинах. 

Реализуя задуманное ФИО11 из корыстных побуждений, посредством этой банковской карты на принадлежащие ФИО2 денежные средства, которые были перечислены с указанного выше банковского счета на банковский счет продавца 27 декабря 2023 года:

примерно в 11 часов 49 минут приобрёл товары в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

...> на сумму 175 рублей 00 копеек;

примерно в 11 часов 52 минуты приобрёл товары в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

...> на сумму 637 рублей 98 копеек;

примерно в 11 часов 53 минуты приобрёл товары в магазине «Бристоль», расположенном по адресу 

<

...> на сумму 644 рубля 96 копеек;

примерно в 11 часов 58 минуты приобрёл товары в магазине «КрасноеБелое», расположенном по адресу 

<

...> Октября, д.39А на сумму 799 рублей 99 копеек;

примерно в 11 часов 59 минуты приобрёл товары в магазине «КрасноеБелое», расположенном по адресу 

<

...> Октября, д.39А на сумму 546 рублей 99 копеек;

примерно в 12 часов 01 минуты приобрёл товары в магазине «КрасноеБелое», расположенном по адресу 

<

...> Октября, д.39А на сумму 1074 рубля 00 копеек;

примерно в 12 часов 07 минуты приобрёл товары в магазине «Мордовочка», расположенном по адресу 

<

...> Октября, д.21 на сумму 179 рублей 00 копеек, расплачиваясь каждый раз денежными средствами принадлежащими ФИО2, которые были перечислены с указанного банковского счета на банковский счет продавцов товаров, тем самым ФИО11, в период времени с 11 часов 49 минут по 12 часов 07 минут 27.12.2023 тайно от окружающих его лиц, похитил данные денежные средства с указанного банковского счета ФИО2 которыми распорядился по своему усмотрению и причинил ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 4 057 рублей 92 копейки

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО11 (т. 3 л.д. 51-58, т.4 л.д.110-117), данных им в ходе предварительного расследования следует, что:

-29.10.2023 примерно в 13 часов 25 минут он проходил мимо магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент, у него возник умысел украсть какие-нибудь товары из вышеуказанного магазина. Примерно в 13 часов 27 минут 29.10.2023 он зашел в указанный магазин и подошел к стеллажу, где расположена бытовая химия и примерно в 13 часов 28 минут 29.10.2023, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил бутылку средства для мытья посуды «FAIRY Чайное дерево/Мята/Ромашка 450 мл», бутылку шампуня «PANTENE Интенсивное Восстановление 400 мл», бутылку шампуня «PANTENE Густые и крепкие 400 мл», бутылку шампуня «HEAD&SHOULDERS 2в1 Ментол Освежающий/Энергия Океана 400 мл», бутылку шампуня «HEAD&SHOULDERS 2в1 Основной уход для нормальных волос 400 мл». Все вышеуказанные 4 бутылки шампуня он положил под одетую на нем куртку черного цвета. Далее он подошел к стеллажу, где продавались кондитерские изделия и примерно в 13 часов 29 минут 29.10.2023, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил коробку с конфетами «MERCI Шоколадные конфеты ассорти Зимняя коллекция 250 г» и положил ее под одетую на нем куртку черного цвета. Далее он подошел к стеллажу, где продавался кофе и примерно в 13 часов 30 минут 29.10.2023, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает похитил три банки кофе «FRESCO Arabica blend Кофе растворимый сублимированный 100 г» и одну банку кофе «МОСКОВСКАЯ КОФЕЙНЯ НА ПАЯХЪ Арабика Кофе сублимированный 95 г» и положил данные банки кофе под одетую на нем куртку черного цвета. Затем, он примерно в 13 часов 31 минуту 29.10.2023 прошел мимо кассовой зоны, в то время, когда вышеуказанные товары у него находились под курткой, и покинул помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Оплачивать данные товары он не стал, так как изначально умысел у него был направлен на их хищение.

-29.10.2023 примерно в 13 часов 45 минут после того, как он вышел из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, он направился в сторону проспекта 50 лет Октября г. Саранска Республики Мордовия. По пути следования ему попался магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А. и в этот момент у него возник умысел похитить какие-нибудь товары из вышеуказанного магазина. Примерно в 13 часов 47 минут 29.10.2023 он зашел в указанный магазин, с собой у него находился пакет с похищенными ранее продуктами из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, который он положил в ячейку при входе в магазин. Зайдя в помещение данного магазина, он подошел к стеллажу, где расположены продукты питания и примерно в 13 часов 48 минут 29.10.2023, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил банку с консервами «ВКУСНЫЕ КОНСЕРВЫ Печень трески натуральная 120 г» и положил их под одетую на нем куртку черного цвета. Затем он подошел к стеллажу, где продавались кондитерские изделия и примерно в 13 часов 49 минут 29.10.2023 похитил коробку конфет «НГ KINDER MIX Кондитерские изделия набор 199 г» и положил их под одетую на нем куртку черного цвета. После этого, он подошел к стеллажу, где продавалась алкогольная продукция и примерно в 13 часов 50 минут 29.10.2023 похитил одну бутылку «Виски WILLIAM LAWSONS купажированный 40% 0.7 л», примерно в 13 часов 52 минуты 29.10.2023 похитил одну бутылку «Виски Джемесон 40% 0,7 л», примерно в 13 часов 54 минуты 29.10.2023 похитил одну бутылку «Вино игристое MARTINI Asti белое сладкое 0,75 л.». Бутылки с алкогольной продукцией он положил под одетую на нем куртку черного цвета. Затем, он примерно в 13 часов 55 минут 29.10.2023, прошел мимо кассовой зоны, в то время, когда вышеуказанные товары у него находились под курткой. Выйдя из торгового зала, он забрал из ячейки хранения пакет, который он оставил там ранее и затем, после того, как вышел на улицу из магазина, выложил из куртки похищенные товары в данный пакет. Оплачивать данные товары он не стал, так как изначально умысел у него был направлен на их хищение. С указанными товарами он направился на Юго-западный рынок г. Саранска Республики Мордовия, где продал вышеуказанные товары, кому именно он не помнит. 

-04.12.2023, примерно в 13 часов 00 минут, он проходил мимо магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>. В этот момент он решил украсть какие-нибудь товары из вышеуказанного магазина. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, примерно в 13 часов 01 минуту 04.12.2023, он зашел в данный магазин и подошел к стеллажу, где расположена бытовая химия и примерно в 13 часов 05 минут 04.12.2023, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает похитил по одному дезодоранту «OLD SPICE Дезодорант муж. Captain 50 мл», «OLD SPICE Дезодорант твердый Медведь 50 мл», «OLD SPICE Дезодорант муж Wolftorn 50 мл», «OLD SPICE Твердый Дезодорант Tigerclaw 50 мл», и положил данные дезодоранты под одетую на нем куртку черного цвета. Затем, подойдя к стеллажу с зубной пастой похитил четыре коробки с зубной пастой «LACALUT Aktiv защита десен снижение чувствительности 75 мл», четыре коробки с зубной пастой «LACALUT White&Repair 75 мл», пять коробок с зубной пастой «LACALUT Basic White Отбеливание 75 мл» и одну коробку с зубной пастой «PARADONTAX Ультра Очищение 75 мл». Данные коробки с пастой он разложил по внешним и внутренним карманам куртки, надетой на нем, в какой карман и что именно он положил, он не помнит. Затем, примерно в 13 часов 10 минуту 04.12.2023, он прошел мимо кассовой зоны, в то время, когда вышеуказанные товары у него находились под курткой и в карманах, и затем покинул помещение магазина. Оплачивать данные товары он не стал, так как изначально умысел у него был направлен на их хищение. С указанными товарами он направился на Юго-западный рынок г. Саранска Республики Мордовия, где продал вышеуказанные товары, кому именно он не помнит.

-27.12.2023, примерно в 11 часов 40 минут, он гулял в районе дома №11А по ул. Энгельса г. Саранска Республики Мордовия. Проходя по тротуару около подъезда указанного дома, он увидел лежащую на тротуаре банковскую карту АО «Альфа Банк» № красного цвета. Далее, он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, поднял указанную банковскую карту АО «Альфа Банк», и положил ее в карман надетой на нем куртки. Также он заметил, что на указанной банковской карте имелся значок бесконтактной оплаты, который позволяет совершать покупки до 3000 рублей без ввода пин-кода. В связи с чем, в это же время, он решил похитить денежные средства в максимально возможной сумме, находящиеся на счету банковской карта АО «Альфа Банк» №, путем совершения покупок в различных магазинах г. Саранска Республики Мордовия, и оплачивая их указанной банковской картой. С этой целью он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где и решил проверить, имеются ли на счету указанной банковской карты АО «Альфа Банк» денежные средства. Для этого, он выбрал необходимый ему товар, что именно он не помнит. После того, как кассир магазина пробил ему товар, он 27.12.2023 в 11 часов 49 минут расплатился за них денежным средствами в общей сумме 175 рублей, находящимися на счете указанной банковской картой путем бесконтактной оплаты, приложив карту к терминалу. Оплата прошла успешно. После чего он понял, что на счете карты есть денежные средства, в связи с чем продолжил дальше совершать покупки по ней. Продолжая задуманное преступление, направленное на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты он направился в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, где выбрал примерно 5 пачек сигарет и 27.12.2023 в 11 часов 52 минуты расплатился за них денежным средствами, находящимися на счете указанной банковской карты в общей сумме 637 рублей 98 копеек. Далее, находясь в этом же магазине «Бристоль», расположенном по этому же адресу он выбрал еще 5 пачек сигарет, и 27.12.2023 в 11 часов 53 минуты расплатился за них денежным средствами в общей сумме 644 рубля 96 копеек, находящимися на счете указанной банковской картой путем бесконтактной оплаты, приложив вышеуказанную карту к терминалу. Далее он направился в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 39А, где выбрал товары, какие именно он не помнит. После того, как кассир пробила указанные товары, то 27.12.2023 в 11 часов 58 минут он расплатился за них денежным средствами в общей сумме 799 рублей 99 копеек, 27.12.2023 в 11 часов 59 минуты расплатился за товары денежным средствами в общей сумме 546 рубля 99 копеек, 27.12.2023 в 12 часов 01 минуту расплатился за товары денежным средствами в общей сумме 1 074 рубля, находящимися на счете указанной банковской картой АО «Альфа Банк» путем бесконтактной оплаты, прикладывая каждый раз вышеуказанную карту к терминалу. Далее он направился в магазин «Мордовочка», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, выбрал необходимые ему товары, какие именно он не помнит и 27.12.2023 в 12 часов 07 минут расплатился за них денежным средствами в общей сумме 179 рублей, находящимися на счете указанной банковской картой АО «Альфа Банк» путем бесконтактной оплаты, приложив ее к терминалу. После этого он решил более вышеуказанной картой АО «Альфа Банк» нигде не расплачиваться, и оставил данную банковскую карту АО «Альфа Банк» на подоконнике в магазине «Мордовочка». Он понимал, что оплачивая покупки банковской картой, выпущенной на имя другого лица, он совершал кражу денежных средств.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 18.04.2024 ФИО11 указал на участок местности, расположенный в четырех метрах от дома №11А по ул. Энгельса г. Саранска Республики Мордовия, где обнаружил и поднял банковскую карту АО «Альфа Банк», принадлежащую ФИО2, а также указал на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, на магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

...>, на магазин «Красное-Белое», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 39А, на магазин «Мордовочка», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, где 27.12.2023 он совершал покупки различных товарно-материальных ценностей, за которые расплачивался денежными средствами, принадлежащими ФИО2, и находящимися на счету ее банковской карты АО «Альфа-Банк» (т.2 л.д. 179-191).

Согласно протоколам явок с повинной от 18.04.2024 (т.1 л.д.80, л.д.211, т.2 л.д.26, л.д.207) ФИО11 сообщает о фактах совершенных им тайных хищений, то есть дважды 29.10.2023 и 04.12.2023 в магазинах «Магнит» товарно-материальных ценностей и 27.12.2023 банковской карты ФИО2 и оплаты ею в магазинах за приобретенные на денежные средства ФИО2, которые списаны с ее банковского счета, товары.

Оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия, а также протокол проверки показаний на месте и протоколы явок с повинной ФИО11 подтвердил в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Поскольку протоколы допроса ФИО11 соответствуют требованиям УПК РФ, его допрос проводился после разъяснения ему прав и обязанностей; положений закона о том, что показания обвиняемого могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допрос проводился в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК РФ при допросе не имеется, суд принимает в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступлений показания ФИО11, изложенные в вышеуказанных протоколах.

Суд считает вину ФИО11 в совершении инкриминируемых преступлений полностью доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно ч.2 ст.249 УПК РФ при неявке потерпевшего суд рассматривает уголовное дело в его отсутствие, за исключением случаев, когда явка потерпевшего признана судом обязательной. Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие неявившихся представителей потерпевших ФИО8, ФИО9, ФИО10 и потерпевшей ФИО2

Кроме признательных показаний ФИО11, его вина в совершении преступлений, указанных в установочной части приговора, подтверждается следующими доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО8 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 131-135, т.4 л.д. 59-61) следует, что с 2019 года он работает в 

<

данные изъяты> АО «Тандер». В его должностные обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей компании. 30.10.2023 точное время он не помнит, на принадлежащий ему мобильный телефон поступил звонок от ФИО3, который работает в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, в должности 

<

данные изъяты>, который сообщил, что согласно видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в указанном магазине 29.10.2023 примерно в 13 часов 30 минут, ранее неизвестный ему мужчина, одетый в черную куртку, черные штаны и головной убор в виде шапки черного цвета, зашел в торговый зал магазина, после чего взял с полки шампунь «HEAD&SHOULDERS» в количестве двух флаконов, средство для мытья посуды «FAIRY» в количестве одного флакона, шампунь «PANTENE» в количестве двух флаконов; примерно в 13 часов 49 минут этот же мужчина прошел в торговый зал вышеуказанного магазина, где расположены стеллажи с кондитерскими изделиями и кофе, взял с полки шоколадные конфеты «MERCI» в количестве одной коробки, кофе «FRESCO» в количестве трех стеклянных банок, кофе «МОСКОВСКАЯ КОФЕЙНЯ НА ПАЯХЪ» в количестве одной стеклянной банки, все товарно-материальные ценности мужчина спрятал к себе под куртку черного цвета и не оплачивая стоимости товара, покинул помещение магазина. При сопоставлении данных ревизии с записями с камер видеонаблюдения, было установлено, что 29.10.2023 примерно с 13 часов 30 минут неизвестным лицом было похищено товарно-материальных ценностей, с учетом детального уточнения по шампуню «HEAD&SHOULDERS», на общую сумму 3 192 рубля 63 копейки с учетом НДС.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО9 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 35-37) следует, что с 2020 года она осуществляет свою трудовую деятельность в АО «Тандер» в должности 

<

данные изъяты> в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А. 29.10.2023 от 

<

данные изъяты> ФИО5 ей стало известно, что после того, как та пришла на работу в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А, и обошла весь магазин, то заметила, что на полках с алкогольными напитками не хватает бутылки виски «Джемесон» 40% 0,7 л. и «William Lawsons» 40% 0,7 л. После чего решила просмотреть камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что 29.10.2023 в 13 часов 52 минуты, неизвестный мужчина зашел в торговый зал магазина «Магнит» и направляется к полкам с консервами, где взял банку «Печень трески», две бутылки виски «Джемесон» 40% 0,7 л. и «William Lawsons» 40% 0,7 л., одну бутылку вина «Martini Asti» 0,75 л., к конфеты «НГ Kinder mix», которые спрятал под одежду. После чего мужчина покинул магазин, не оплатив товары. После этого была проведена ревизия, в ходе которой было установлено, что неизвестное лицо 29.10.2023 из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 4 053 рубля 74 копейки с учетом НДС.

Из показаний представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО10 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 85-88) следует, что он осуществляет свою трудовую деятельность в АО «Тандер» 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей компании. 04.12.2023 во второй половине дня, точное время он не помнит, на принадлежащий ему мобильный телефон поступил звонок от ФИО4, которая работает в магазине «Магнит-Косметик» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, в должности 

<

данные изъяты>, которая ему сообщила, что в ходе просмотра 04.12.2023 камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружила, что 04.12.2023, неизвестный мужчина, одетый в черные штаны, черную куртку, на голове черная шапка примерно в 13 часов 05 минут, находясь рядом со стеллажом бытовой химии, взял по одному дезодоранту «OLD SPICE Дезодорант муж. Captain 50 мл», «OLD SPICE Дезодорант твердый Медведь 50 мл», «OLD SPICE Дезодорант муж Wolftorn 50 мл», «OLD SPICE Твердый Дезодорант Tigerclaw 50 мл»; в 13 часов 08 минут взял со стеллажа с бытовой химией зубную пасту «LACALUT Aktiv з/п защита десен сниж чувств 75 мл», в количестве 4 шт., зубную пасту «LACALUT Basic White Зубная паста Отбеливание 75 мл», в количестве 5 шт., зубную паста «LACALUT White&Repair Зубная паста 75 мл (Др Тайсс Натур)», в количестве 4 шт., зубную пасту «PARODONTAX з/паста Ультра Очищение 75 мл (Глаксо)», в количестве 1 шт. Примерно в 13 часов 10 минут 04.12.2023 данный мужчина покинул магазин пройдя мимо кассовой зоны, товары не оплатил. После этого была проведена ревизия в ходе которой установлено, что стоимость похищенных товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>, составила 4 540 рублей 25 копеек с учетом НДС.

Из показаний потерпевшей ФИО2 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 135-137) следует, что у неё в пользовании имелась банковская карта АО «Альфа Банк» №, привязанная к счету №, открытый на ее имя в АО «Альфа Банк», в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

...>. Карта была безыменная, красного цвета. Данная карты имела функцию бесконтактной оплаты суммой до 1 000 рублей. Вышеуказанной банковской картой она постоянно пользовалась по мере необходимости, данная карта находилась только в ее пользовании. 27.12.2023 примерно в 07 часов 15 минут она вышла из дома и направилась в сторону остановки общественного транспорта «Попова». При этом, данную карту она положила в карман своей куртки, чтобы ей расплатиться за проезд в маршрутном автобусе. Дойдя до остановки общественного транспорта «Попова», она начала искать вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», однако не нашла ее, и она посчитала, что возможно карту оставила дома, и она направилась на работу. Перед работой она зашла в аптеку «Планета здоровья», расположенную по адресу: 

<

...>, где приобрела лекарства, за которые в 08 часов 17 минут 27.12.2023 расплатилась путем прикладывания её мобильного телефона к терминалу оплаты, где у неё установлено приложение «Мир Пэй», к которому у неё была привязана вышеуказанная банковская карта АО «Альфа Банк» №, привязанная к счету №, сумма покупки составила 340 рублей. Более, она по данной карте никакие операции не совершала. На работе она находилась примерно до 20 часов 00 минут. Выйдя с работы, она поехала на пункт выдачи заказов «Вайлдберриз», чтобы забрать нужный ей товар и хотела расплатится банковской карты АО «Альфа Банк» №, которая привязана к счету №, так как данная карта у нее привязана к ее личному кабинету в маркетплейсе «Вайлберриз», однако менеджер сказала, что у нее недостаточно средств для оплаты. Она зашла в мобильное приложение АО «Альфа Банк», установленное на её мобильном телефоне, где в истории операций увидела, что по ее вышеуказанной банковской карте были произведены следующие списания: в 11 часов 49 минут 27.12.2023 в магазине «Пятерочка» на сумму 175 рублей; в 11 часов 52 минуты 27.12.2023 в магазине «Бристоль» на сумму 637 рублей 98 копеек; в 11 часов 53 минуты 27.12.2023 в магазине «Бристоль» на сумму 644 рублей 96 копеек; в 11 часов 58 минут 27.12.2023 в магазине «Красное-Белое» на сумму 799 рублей 99 копеек; в 11 часов 59 минут 27.12.2023 в магазине «Красное-Белое» на сумму 546 рублей 99 копеек; в 12 часов 01 минуту 27.12.2023 в магазине «Красное-Белое» на сумму 1 074 рубля; в 12 часов 07 минут 27.12.2023 в магазине «Мордовочка» на сумму 179 рублей. Всего было списаний на общую сумму 4 057 рублей 92 копейки. Данные операции она не производила и догадалась, что она потеряла свою банковскую карту, а кто-то нашел ее и расплатился при помощи нее и имеющихся на ней принадлежащих ей денежных средств в вышеуказанных магазинах. После этого через мобильное приложение она сразу же заблокировала свою банковскую карту.

Вина ФИО11 по каждому из эпизодов, совершенных им преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Доказательствами виновности ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» по адресу 

<

...>), являются:

Из показаний свидетеля ФИО3 (т.1 л.д. 177-181) на предварительном следствии следует, что с 2020 года он работает в магазине «Магнит» (АО «Тандер»), расположенном по адресу: 

<

...>, в должности 

<

данные изъяты>. 30.10.2023 он находился на своем рабочем месте, при осуществлении обхода торгового зала магазина он обнаружил отсутствие товарно-материальных ценностей. После чего, он просмотрел видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, по которым был зафиксирован факт хищения товара различного наименования неизвестным ему мужчиной. После чего была проведена ревизия. При сопоставлении данных ревизии с записями с камер видеонаблюдения, было установлено, что 29.10.2023 в период примерно с 13 часов 30 минут по 13 часов 49 минут, неизвестным из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, были похищены товарно-материальных ценности: 1 флакон шампуня «HS Шмп ПрПерх 2 в 1 Основной уход» объемом 400 мл, 1 флакон шампуня «HS Шмп ПрПерх Ментол» объемом 400 мл, 1 флакон средства для мытья посуды «FAIRY ЧайнДер_Мята450+Ром_ВитЕ МиксК» объемом 450 мл, 1 флакон шампуня «PANTENE Шмп Интенсив Восстановление» объемом 400 мл, 1 флакон шампуня «PANTENE Шмп Густые и крепкие» объемом 400 мл, 1 коробка шоколадных конфет «Н-р Ш/К МЕРСИ ЗИМНИЙ ШОКОЛАД НГ» массой 250 гр., 3 стеклянные банки кофе «FRESCO Arabica blend Кофе раствор сублим ст/бан (Слав):9» массой 100 гр., 1 стеклянная банка кофе «МОСКОВСКАЯ КОФЕЙНЯ НА ПАЯХЪ Арабика Кофе сублим ст/б:6» массой 100 гр. Все перечисленные товарно-материальные ценности неизвестным лицом были спрятаны под куртку черного цвета, после чего последний минуя кассы и не оплачивая стоимости товара, покинул помещение магазина «Магнит», расположенное по вышеуказанному адресу.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2023 (т.1 л.д.111-114), осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, из торгового зала которого 29.10.2023 ФИО11 похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер».

Согласно протоколам выемки от 09.11.2023 (т.1 л.д.121-123) и от 29.07.2024 (т.1 л.д. 211) у представителя потерпевшего ФИО8 изъяты: инвентаризационный акт № 130073I16404 от 29.10.2023, справка о стоимости похищенных товаров от 09.11.2023, светокопия счет-фактуры № 6274028950 от 25.03.2023, светокопия счет-фактуры № 6274649789 от 10.09.2023, светокопия счет-фактуры № 4499 от 18.05.2022, светокопия счет-фактуры № СК000003191 от 17.03.2022, светокопия счет-фактуры № 6274818745 от 17.10.2023, светокопия счет-фактуры № 8180162 от 28.09.2023, которые протоколами осмотра документов от 24.11.2023 и 29.07.2024 осмотрены (т.1 л.д. 141-148, т.4 л.д. 67-72).

Из осмотренных документов усматривается, что 29.10.2023 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> похищены следующие товары: средство для мытья посуды «FAIRY Чайное дерево Мята/Ромашка/Витамин Е Микс, 450 мл», в количестве 1 шт., стоимостью 133 рубля 21 копейка с учетом НДС; шоколадные конфеты «MERCI ассорти зимняя коллекция, 250 г», в количестве 1 шт., стоимостью 280 рублей 37 копеек с учетом НДС; шампунь «PANTENE Интенсивное восстановление, 400 мл», в количестве 1 шт., стоимостью 379 рублей 39 копеек с учетом НДС; шампунь «PANTENE Густые и крепкие, 400 мл», в количестве 1 шт., стоимостью 404 рубля 06 копеек с учетом НДС; кофе сублимированный «МОСКОВСКАЯ КОФЕЙНЯ НА ПАЯХЪ Арабика, 95 г.», в количестве 1 шт., стоимостью 270 рублей 82 копейки с учетом НДС; кофе растворимый сублимированный «FRESCO Arabica blend, 100 г.», в количестве 3 шт., стоимостью 268 рублей 18 копеек с учетом НДС за 1 шт.; шампунь 2 в 1 «HEAD&SHOULDERS МентОсв/ЭнерОкеан МИКС, 400мл», в количестве 1 шт., стоимостью 440 рублей 30 копеек с учетом НДС; шампунь 2 в 1 «HEAD&SHOULDERS основной уход для нормальных волос, 400 мл», в количестве 1 шт., стоимостью 479 рублей 94 копейки с учетом НДС. По итогам проведения инвентаризации № 130073116404 (т.1 л.д.150, 151) выявлена недостача на общую сумму 3 192 рубля 63 копейки с учетом НДС.

Согласно протоколам осмотра предметов от 28.11.2023 и 18.04.2024 с участием ФИО11 осмотрен диск, изъятый на основании протокола выемки от 09.11.2023 (т.1 л.д. 120) с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 29.10.2023 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых запечатлен момент совершения ФИО11 29.10.2023 кражи товаров из указанного магазина (т.1 л.д. 182-189, 202-208). При просмотре видеозаписи 18.04.2024 ФИО11 пояснил, что узнал на видеозаписи себя, и что именно он совершает хищение товаров в указанном месте и указанное время.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А), являются:

Из показаний свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 102-105) на предварительном следствии следует, что она осуществляет свою трудовую деятельность в АО «Тандер» в должности 

<

данные изъяты> в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А. 29.10.2023 она находилась на своем рабочем месте. Обойдя торговый зал, она заметила отсутствие бутылки виски «Джемесон» 40% 0,7 л. и «William Lawsons» 40% 0,7 л., она проверила данные через терминал сбора данных. Терминал показал, что реализации товара не было. После этого, она просмотрела камеры видеонаблюдения и ей было установлено, что 29.10.2023 в 13 часов 52 минуты, неизвестный мужчина зашел в торговый зал магазина «Магнит» и с полки с консервами взял банку «Печень трески», с полки с алкогольной продукцией взял две бутылки виски «Джемесон» 40% 0,7 л. и «William Lawsons» 40% 0,7 л., одну бутылку вина «Martini Asti» 0,75 л., с полки с кондитерской продукцией взял конфеты «НГ Kinder mix». После чего мужчина покинул магазин, не оплатив товары. 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2023 (т.1 л.д. 7-12), осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А, из торгового зала которого 29.10.2023 ФИО11 похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер».

Согласно протоколу выемки от 30.10.2023 (т.1 л.д. 21-23) у свидетеля ФИО5 изъяты: инвентаризационный акт № 130014I24898 от 30.10.2023, инвентаризационный акт № 130014I24897 от 30.10.2023, справка о стоимости похищенных товаров, счет-фактура № РНк-В01314 от 12.09.2023, счет-фактур № 93002142 от 31.03.2023, счет-фактура № 2122000114/01 от 11.01.2022, счет-фактура № 50473877 от 12.03.2021, счет-фактур № 1115775008 от 13.10.2023, которые протоколом осмотра документов от 03.12.2023 осмотрены (т.1 л.д. 50-53).

Из осмотренных документов усматривается, что 29.10.2023 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А похищены следующие товары: «ВКУСНЫЕ КОНСЕРВЫ Печень трески нат 120 г. ж/б с кл:12», без НДС стоимсостью 101 рубль 62 копейки; с НДС – 111 рублей 78 копеек; «НГ KIMDER MIX Конд изд набор 199 г. к/уп (Ферреро Руссия):10», без НДС – 294 рубля 98 копеек; с НДС – 353 рубля 98 копеек; «WILLIAM LAWSONS купажированный 3 года 40% 0,7 л. (Италия):6», без НДС – 920 рублей 16 копеек; с НДС – 1104 рубля 19 копеек; «Джемесон 40% 0,7 л. (Ирландия):6», без НДС – 1 203 рубля 54 копейки, с НДС – 1 444 рубля 25 копеек; «MARTINI Asti белое сладкое 0,75 л. (Италия):6», без НДС – 866 рублей 28 копеек; с НДС – 1 039 рублей 54 копейки. По итогам проведения инвентаризации № 130014124898, №130014124897 (т.1 л.д.55, 56, 57) выявлена недостача на общую сумму 4 053 рубля 74 копейки с учетом НДС.

Согласно протоколам осмотра предметов от 29.11.2023 и 18.04.2024 с участием ФИО11 осмотрен диск, изъятый на основании протокола выемки от 30.10.2023 (т.1 л.д. 21-23) с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 29.10.2023 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А, на которых запечатлен момент совершения ФИО11 29.10.2023 кражи товаров из указанного магазина (т.1 л.д. 42-48, 97-101). При просмотре 18.04.2024 видеозаписи ФИО11 пояснил, что узнал на видеозаписи себя, и что именно он совершает хищение товаров в указанном месте и указанное время. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

...>), являются:

Из показаний свидетелей ФИО4 (

<

данные изъяты> магазина «Магнит-Косметик») (т.2 л.д. 78-81)и ФИО7 (

<

данные изъяты> магазина «Магнит-Косметик») (т. 2 л.д. 82-84) на предварительном следствии следует, что согласно камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

...> в 13 часов 08 минут 04.12.2023 неизвестный мужчина взял со стеллажа с бытовой химией 14 коробок с зубной пастой, которые спрятал под куртку и в карманы куртки, в 13 часов 05 минут 04.12.2023 со стеллажа с бытовой химией взял по одному дезодоранту «OLD SPICE Дезодорант муж. Captain 50 мл», «OLD SPICE Дезодорант твердый Медведь 50 мл», «OLD SPICE Дезодорант муж Wolftorn 50 мл», «OLD SPICE Твердый Дезодорант Tigerclaw 50 мл», которые спрятал под куртку. Примерно в 13 часов 10 минут 04.12.2023 данный мужчина покинул магазин, при этом проходя мимо кассовой зоны, тот данные товары не оплатил. После этого была проведена ревизия, в ходе которой было установлено, что неизвестное лицо 04.12.2023 из торгового зала магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, Пролетарская, д. 83А, похитило товарно-материальные ценности на общую сумму 4 540 рублей 25 копеек (с учетом НДС).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2023 (т.1 л.д. 220-223), осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, из торгового зала которого 04.12.2023 ФИО11 похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», в ходе которого изъят инвентаризационный акт №93130718516 (т. 2 л.д. 47), который протоколом осмотра документов от 20.06.2024 осмотрен (т. 2 л.д. 37).

Согласно протоколу выемки от 09.12.2023 (т.1 л.д. 21-23) у свидетеля ФИО7 изъяты справка о стоимости похищенных товаров от 07.12.2023, счет-фактура № 6274942546 от 23.11.2023, счет-фактура № 6274840360 от 19.10.2023, счет-фактура № 7030827022 от 05.10.2023, счет-фактура № 6274883548 от 04.11.2023, счет-фактура № 6274639249 от 08.09.2023, счет-фактура № 5227 от 28.09.2023, счет-фактура № 7030 от 30.12.2023, счет-фактура № 5669 от 27.10.2023, которые протоколом осмотра документов от 20.06.2024 осмотрены (т. 2 л.д. 37).

Из осмотренных документов усматривается, что 04.12.2023 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> похищены следующие товары: ««OLD SPICE Дезодорант муж стик Captain 50 мл (Gillette)», без НДС стоимостью 310 рублей 83 копеек; с НДС стоимостью 373 рубля 00 копеек; «OLD SPICE Дезодорант муж стик Wolfthorn 50 мл (Проктер)», без НДС стоимостью 335 рублей 39 копеек; с НДС стоимостью 402 рубля 47 копеек; «OLD SPICE Твердый дезодорант Tigerclaw 50 мл», без НДС стоимостью 335 рублей 39 копеек; с НДС стоимостью402 рубля 47 копеек; «OLD SPICE Дезодорант твердый Медведь 50 мл (Проктер)», без НДС стоимостью 310 рублей 83 копейки; с НДС стоимостью 373 рубля 00 копеек; «LACALUT Aktiv з/п защита десен сниж чувств 75 мл», без НДС стоимостью 206 рублей 95 копеек; с НДС стоимостью 248 рублей 34 копейки, общая стоимость похищенного товара за 4 шт., с НДС – 993 рублей 36 копеек; «LACALUT Basic White Зубная паста Отбеливание 75 мл», без НДС стоимостью 143 рубля 25 копеек; с НДС стоимостью 171 рубль 90 копеек, общая стоимость похищенного товара за 5 шт., с НДС – 859 рублей 50 копеек; «LACALUT White&Repair Зубная паста 75 мл (Др Тайсс Натур)», без НДС стоимостью 186 рублей 26 копеек; с НДС стоимостью 223 рубля 51 копейка, общая стоимость похищенного товара за 4 шт., с НДС – 894 рубля 05 копеек; «PARODONTAX з/паста Ультра Очищение 75 мл (Глаксо)», без НДС стоимостью 202 рубля 00 копеек; с НДС стоимостью 242 рубля 40 копеек. По итогам проведения инвентаризации №93130718516 (т. 2 л.д. 47) выявлена недостача на общую сумму 4 540 рублей 25 копеек с учетом НДС.

Согласно протоколам осмотра предметов от 20.12.2023 и 18.04.2024 с участием ФИО11 осмотрен диск, изъятый на основании протокола выемки от 09.12.2023 (т.1 л.д. 231-233) с видеозаписью с камер видеонаблюдения за 29.10.2023 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых запечатлен момент совершения ФИО11 04.12.2023 кражи товаров из указанного магазина (т.2 л.д. 1-6, 19-23). При просмотре 18.04.2024 видеозаписи ФИО11 пояснил, что узнал на видеозаписи себя, и что именно он совершает хищение товаров в указанном месте и указанное время. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения денежных средств с банковского счета ФИО2 являются:

Из показаний свидетеля ФИО1 (т. 3 л.д. 31-32) на предварительном следствии следует, что в период с 2018 года по январь 2024 года он был трудоустроен в ООО «Альбион-2002» в должности администратора магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>. 27.12.2023 он находился на своем рабочем месте, примерно в 11 часов 52 минуты к нему обратился ранее ему неизвестный мужчина, который взял две бутылки вина «Киндзмараули» и попросил пробить его товары несколькими платежами, что он и сделал. Данный мужчина расплатился за покупки путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, какой именно картой тот расплачивался, он не знает. 

Из показаний свидетеля ФИО6 (т. 2 л.д. 153-154) на предварительном следствии следует, что она трудоустроена в ООО «Агроторг» в должности 

<

данные изъяты> магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 27.12.2023 она находилась на своем рабочем месте. Покупатели расплачиваются как наличными денежным средствами, так и безналичным путем посредством банковских карт. Кто расплачивался посредством банковской карты 27.12.2023 в 11 часов 49 минут на сумму 175 рублей, она не знает. 

Протоколами осмотра места происшествия от 28.12.2023, 29.12.2023, 25.06.2024 (т. 2 л.д. 121-123, 128-130, 131-133, т. 3 л.д. 37-40) осмотрены помещения магазинов «Бристоль», «Пятерочка», «Мордовочка», где ФИО11 27.12.2023 приобрел товары, расплатившись за них с помощью найденной им банковской картой АО «Альфа Банк», открытой на имя ФИО2

Протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2024 (т.3 л.д. 33-36) осмотрен участок местности, расположенный в четырех метрах от подъезда дома №11А по ул. Энгельса, д. 11А, где 27.12.2023 ФИО11 обнаружил и поднял банковскую карту АО «Альфа Банк» на имя ФИО2

Согласно протоколам выемки от 28.12.2023 и 30.01.2024 (т.2 л.д. 119-120, 126-127,141-142 у свидетеля ФИО1 изъяты: товарный чек №MDS-248038 от 28.12.2023, товарный чек №MDS-248039 от 27.12.2023, у свидетеля ФИО6 изъята копия кассового чека №0031 от 27.12.2023, у потерпевшей ФИО2 изъяты скриншоты чеков об операциях за 27.12.2023 в количестве 7 штук, копия выписки по счету № за период с 27.12.2023 по 30.12.2023., которые протоколом осмотра осмотрены (т.3 л.д. 1-5), из которых следует, что в указанное время и суммах у потерпевшей произошли списания денежных средств с банковской карты, которая при ней не находилась.

Согласно сообщению АО «Альфа-Банк» (т. 2 л.д. 148) следователю представлены на компакт-диске сведения по расчётному счёту №, открытому на имя ФИО2 и к которому привязана банковская карта №.

Протоколом осмотра предметов от 02.07.2024 (т. 2 л.д. 149-151) осмотрен указанный компакт-диск, в котором в электронном виде содержатся сведения о движении денежных средств по указанному расчётному счёту, и из которых следует, что 27.12.2023 было осуществлено списание денежных средств: на сумму 1 074,00 руб. место совершения операции: 28867964/RU/Saransk/KRASNOE BELOE MCC5499; на сумму 799,99 руб. место совершения операции: 28867964/RU/Saransk/KRASNOE BELOE MCC5499; на сумму 175,00 место совершения операции: 27987539/RU/Saransk/PYATEROCHKA 24064 MCC5411; на сумму 644,96 руб. место совершения операции: 28667127/RU/Saransk/BRISTOL 1972 MCC5499; на сумму 179,00 руб. место совершения операции: 20770240/RU/Saransk/MORDOVOCHKA MCC5499; на сумму 637,98 руб. место совершения операции: 28667127/RU/Saransk/BRISTOL 1972 MCC5499; на сумму 546,99 руб. место совершения операции: 28867964/RU/Saransk/KRASNOE BELOE MCC5499.

Показания представителей потерпевших АО «Тандер» ФИО8, ФИО9, ФИО10, потерпевшей ФИО2, свидетелей ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО1, оглашены в судебном заседании государственным обвинителем на основании ч.1 ст.281 УПК РФ при наличии согласия всех сторон, ввиду неявки указанных лиц в судебное заседание.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч.3 ст.15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Вышеуказанные доказательства судом оцениваются именно в их совокупности путем сопоставления каждого доказательства в отдельности с иными доказательствами, считая совокупность таких доказательств достаточной для признания ФИО11 виновным в совершении преступлений, указанных в установочной части приговора.

Все проанализированные выше доказательства суд признает допустимыми, так как они получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших, потерпевшей и свидетелей у суда не имеется, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, данные показания последовательные, полностью согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами по делу. Показания указанных лиц не содержат в себе противоречий, которые ставили бы их под сомнение, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.При этом суд принимает за основу показания ФИО11, данные им в ходе предварительного расследования, в которых он подтверждает факты хищений указанных в установочной части. Оснований для оговора ФИО11 и самооговора не установлено.

Таким образом, оценив совокупность исследованных доказательств, в соответствии со ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО11 в совершении преступлений, при изложенных выше обстоятельствах.

Действия ФИО11 по всем эпизодам хищения товарно-материальных ценностей АО «Тандер» (из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> Октября, д. 13А, из магазина «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

...>) суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ, поскольку ФИО11, находясь в торговых залах указанных в установочной части магазинах, убедившись, что за его действиями никто из посторонних лиц и персонала магазина не наблюдает, взял и тайно похитил товары, и с похищенным скрылся с места преступления, тем самым причинил своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанные суммы.

При этом, ФИО11 осознавал противоправность своих действий, то есть действовал умышленно, и при совершении хищения имущества потерпевшего довел до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, поскольку он, похитив указанное имущество, скрылся с места происшествия и впоследствии распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Все три преступления следует считать оконченными, поскольку после похищения указанного имущества ФИО11 имел возможность им распорядиться. При этом ФИО11 каждый раз действовал с корыстной целью, умышленно, то есть осознавал противоправность и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желал их наступления.

Действия ФИО11 по факту хищения денежных средств, принадлежащих ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества с банковского счета. Такое преступление следует считать оконченным с момента изъятия денежных средств с банковского счёта их владельца, в результате которого владельцу этих денежных средств причинён ущерб. В данном случае умыслом подсудимого до начала выполнения объективной стороны преступления охватывалось именно противоправное, безвозмездное изъятие денежных средств с банковского счёта ФИО2 и обращение их в свою пользу. Для такого изъятия имущества ФИО11 действовал тайно, то есть при сохранении противоправности своих действий по изъятию денежных средств с банковского счёта в тайне как от собственника этого имущества, так и (или) других лиц. Преступление является оконченным, поскольку ФИО11 распорядился и использовал денежные средства с банковского счета ФИО2 приобретая на них товары в магазинах.

В данном случае в действиях ФИО11 отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, поскольку подсудимый похитил принадлежащие потерпевшей безналичные денежные средства с её банковского счета, расплатившись за товары в магазинах с банковского счета, воспользовавшись для получения доступа бесконтактным способом оплаты.

При этом суд усматривает, что при изложении обвинительного заключения в резолютивной части (т.4 л.д.144 (обв.з.8) технически ошибочно указано, что ФИО11 тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, привязанного к банковской карте АО «Альфа Банк» №, поскольку судом достоверно установлено, что ФИО2 открыт банковский счет в АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.148). Данное обстоятельно никак не влияет на относимость, допустимость, достоверность и достаточность доказательств на основании исследования которых суд принимает итоговое решение.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО11 преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО11 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства (т.3 л.д. 82), по которому характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.183), со слов был трудоустроен водителем в ООО «Татсрой», 

<

данные изъяты> по месту отбывания в условиях изоляции от общества в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Республике Мордовия характеризуется положительно (т.3 л.д.150-152) вину признал, раскаялся в содеянном, 

<

данные изъяты>.

При этом суд учитывает, что отрицательная характеристика на ФИО11 (т.3 л.д.157-159), выданная ФКУ ИЦ-1 УФСИН России по Республике Мордовия явилась основанием и учтена при замене ему наказания в виде принудительных работ на лишение свободы на основании постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 15.05.2024.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 142 УПК РФ, заявление о явке с повинной есть добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 2 п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Как видно из материалов, уголовные дела были возбуждены не в отношении ФИО11, а по признакам преступлений, на момент написания заявлений (явок с повинной т.1 л.д.80, 211, т.2 л.д.26,207) о совершении ФИО11 указанных преступлений, правоохранительные органы не располагали сведениями о его причастности к этим преступлениям.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО11 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам преступлений суд признает – явку с повинной и активное способствование расследованию преступлений, поскольку он давал последовательные признательные показания при производстве следственных и процессуальных действий с его участием, а также в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам преступлений 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО11 обстоятельством суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, а также положительную характеристику личности.

ФИО11 ранее судим за совершение тяжкого преступления (приговором Ленинского районного суда г. Саранска от 23.07.2020 – т. 3 л.д. 95-102), наказание за которое в виде лишения свободы отбывал реально, настоящим приговором осуждается за совершение трех преступлений небольшой тяжести, в связи с чем в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством признаётся рецидив преступлений.

ФИО11 ранее судим за совершение тяжкого преступления (приговором Ленинского районного суда г. Саранска от 23.07.2020 – т. 3 л.д. 95-102), наказание за которое в виде лишения свободы отбывал реально, настоящим приговором осуждается за совершение тяжкого преступления (п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ), в связи с чем в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством признаётся рецидив, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. 

ФИО13 совершено 3 преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, которые относятся к категории небольшой тяжести, в связи с чем вопрос об изменении категории преступлений обсуждению не подлежит.

Поскольку в действиях ФИО11 судом установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд при назначении наказания не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ и не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого его возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, а также большую совокупность смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, и наличие отягчающего обстоятельства, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО11 положений ст. 73 УК РФ, а также для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены наказания на принудительные работы, считает, что его исправление и достижение целей наказания возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч.1 ст.158 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с учетом требований ч.3 ст.68 УК РФ, без применения положений ч.2 ст.68 УК РФ, то есть в виде лишения свободы, но менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление. Назначая наказание подсудимому в виде лишения свободы, суд не находит оснований, препятствующих отбыванию ФИО11 наказания в виде лишения свободы.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств, в том числе и предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд не находит безусловных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО11 преступлений, его ролью и поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст. 64 УК РФ при назначении наказаний суд не находит.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает безусловных оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО11 по совокупности преступлений, суд применяет положения ч.3 ст.69 УК РФ и назначает наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, считая такой принцип сложения наказаний справедливым.

ФИО11 осужден 29.10.2020 приговором Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по приговору Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 23.07.2020 назначено наказание в виде 6 лет 1 месяца лишения свободы, в связи с чем окончательное наказание ФИО11 по настоящему приговору суд назначает по правилам ч. 1 ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначаемому наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору с учетом постановлений Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 09.06.2023 и 15.05.2024.

Согласно сообщению ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия по состоянию на 03.09.2024 отбытый срок ФИО11 наказания в виде лишения свободы составляет 4 месяца 17 дней, то есть не отбытый срок наказания составляет 2 года 28 дней лишения свободы.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО11 суд назначает в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, осужденному за совершение, в том числе тяжкого преступления, при опасном рецидиве преступлений, который ранее отбывал лишение свободы.

Данное наказание, по мнению суда, будут соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ. 

В срок лишения свободы ФИО11 следует зачесть в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ - время задержания и содержания его под стражей с 18.04.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом назначения ФИО11 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении и личности последнего, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО11 следует оставить без изменения.

По уголовному делу потерпевшими заявлены гражданские иски:

представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО8 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 3152 рублей 99 копеек (т.1 л.д. 138); 

представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО10 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 4540 рубля 25 копеек (т.2 л.д. 90);

потерпевшей ФИО2 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением, в размере 4057 рублей 92 копейки (т. 2 л.д. 144).

Согласно ч. 1 ст. 44 УПК РФ, по уголовному делу гражданским истцом является физическое или юридическое лицо, предъявившее требование о возмещении имущественного вреда, при наличии оснований полагать, что данный вред причинен ему непосредственно преступлением. 

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что в результате преступных действий подсудимого ФИО11 при совершении преступлений потерпевшему АО «Тандер» причинен реальный материальный ущерб в размере 4540 рублей 25 копеек, потерпевшей ФИО2 в размере 4057 рублей 92 копейки, в связи с чем указанные денежные суммы подлежат взысканию с подсудимого ФИО11 в пользу гражданских истцов.

Кроме того, судом также установлено, что в результате преступных действий подсудимого ФИО11 при совершении преступлений потерпевшему АО «Тандер» причинен реальный материальный ущерб в размере 3192 рубля 63 копеек. Между тем, представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО8 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 3152 рублей 99 копеек (т.1 л.д. 138). В связи с чем, суд, руководствуясь положениями ст.196 ГПК РФ взыскивает в пределах заявленных исковых требований заявленную гражданским истцом сумму в размере 3152 руб. 99 коп. с подсудимого ФИО11 в пользу гражданского истца АО «Тандер».

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО11 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ и в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, за совершение которых назначить ему наказания:

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств с банковского счета ФИО2) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения на сумму 3 192 рубля 63 копейки от 29.10.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения на сумму 4 053 рубля 74 копейки от 29.10.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения на сумму 4 540 рублей 25 копеек от 04.12.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений ФИО11 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного ФИО11 по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 29.10.2020 (с учетом постановления Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 15.05.2024) с наказанием, назначаемым настоящим приговором, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде заключения под стражу до вступления его в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО11 с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей с 18.04.2024 до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск ФИО2 удовлетворить: взыскать с ФИО11 в пользу ФИО2 в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 4057 (четыре тысячи пятьдесят семь) рублей 92 (девяносто две) копейки.

Гражданский иск АО «Тандер» удовлетворить: взыскать с ФИО11 в пользу Акционерного общества «Тандер» в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 3152 (три тысячи сто пятьдесят два) рубля 99 (девяносто девять) копеек.

Гражданский иск АО «Тандер» удовлетворить: взыскать с ФИО11 в пользу Акционерного общества «Тандер» в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 4540 (четыре тысячи пятьсот сорок) рублей 25 (двадцать пять) копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу по уголовному делу: 

-все счета-фактуры, справки о стоимости товара, инвентаризационные акты, товарные чеки, копию кассового чека, скриншоты чеков, выписку по счету № - хранить в материалах уголовного дела,

-все CD-R и DVD-R диски с видеозаписью, а также CD-R диск с информацией о движении денежных средств по банковскому счету № - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО11, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления ФИО11 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г.Дунюшкина